
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΡΟΔΟΠΗΣ 

Αριθμός Πράξης : 54/2024 

Η Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο Ροδόπης 

Αικατερίνη Τσιτσεκλίδου 

Πρόεδρος Πρωτοδικών 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1) τη  με  αριθ.πρωτ.οικ.36005/29.5.2024  εγκύκλιο  του  Υπουργείου  Δικαιοσύνης,  στην  οποία

αναφέρεται ότι, ενόψει της διενέργειας των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου στις 9 Ιουνίου 2024, επιβάλλεται να ανασταλούν οι εργασίες των δικαστηρίων της

Χώρας από την 5η
 έως και την 12η

 Ιουνίου 2024, 

2) τις διατάξεις των άρθρων 17 παρ. 1 και παρ. 7 και 22 παρ. 2 εδ. α' έως γ' του Ν.4938/2022

«Κώδικας οργανισμού δικαστηρίων και κατάστασης δικαστικών λειτουργών» και

3) το γεγονός ότι εξαιτίας της διενέργειας των ανωτέρω εκλογών, οι οποίες συνιστούν αντικειμενικό

λόγο ανωτέρας βίας, καθίσταται μερικώς αδύνατη η ομαλή λειτουργία του Πρωτοδικείου Ροδόπης

(απουσία  δικαστών,  δικηγόρων  και  δικαστικών  υπαλλήλων  προς  το  σκοπό  άσκησης  των

καθηκόντων τους ως αντιπροσώπων της δικαστικής αρχής, συγκρότηση εκλογικών συνεργείων,

μεγάλος  αριθμός  κενών  οργανικών  θέσεων  δικαστικών  υπαλλήλων)  σε  συνδυασμό  με  τις

υπηρεσιακές ανάγκες, ως και την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Πρωτοδικείου Ροδόπης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την  ΑΝΑΣΤΟΛΗ  μέρους  των  εργασιών  του  Πρωτοδικείου  Ροδόπης  για  το  χρονικό

διάστημα  από Τετάρτη 5 Ιουνίου 2024 έως και Τετάρτη 12 Ιουνίου 2024, κατά τα κατωτέρω

ειδικότερα εκτιθέμενα: 

Α. ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΔΙΚΕΣ 

 1.  Δε θα εκφωνηθούν οι προσδιορισθείσες, για το ανωτέρω χρονικό διάστημα, υποθέσεις

αρμοδιότητας  Πολυμελούς  και  Μονομελούς  Πρωτοδικείου,  τακτικής  διαδικασίας,  εκούσιας

δικαιοδοσίας  και  ειδικών  διαδικασιών ΠΛΗΝ  των  κάτωθι  επειγουσών  υποθέσεων  ειδικής

διαδικασίας του Μονομελούς Πρωτοδικείου της δικασίμου 12ης.6.2024: 

1) ΕΙΔ 38/29.02.2024 (ανακοπή 933 ΚΠολΔ), με αριθμό πινακίου 26

2) ΕΙΔ 15/18.01.2024 (ανακοπή 632 και 933 ΚΠολΔ), με αριθμό πινακίου 34,

3) ΕΙΔ 79/25.04.2024 (ανακοπή 933 ΚΠολΔ) με αριθμό πινακίου 35, 

4) ΕΙΔ83/30.4.2024 (ανακοπή 933) με αριθμό πινακίου 36, οι οποίες θα συζητηθούν στο



ακροατήριο του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης, κατά την προσδιορισθείσα ημέρα και

ώρα (12.06.2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.00 π.μ.).

Οι υποθέσεις, που θα αποσυρθούν, θα επαναπροσδιορισθούν αυτεπαγγέλτως, με πράξη της

Διευθύνουσας το Πρωτοδικείο Προέδρου, η δε εγγραφή της υπόθεσης στο πινάκιο ή το έκθεμα, με

επιμέλεια του γραμματέα, θα ισχύει ως κλήτευση όλων των διαδίκων (άρθρο 260§4 ΚΠολΔ). Προς

διευκόλυνση της ενημέρωσης των διαδίκων και μόνον για τον σκοπό αυτό, οι πράξεις προσδιορισμού

θα αποσταλούν από τις οικείες γραμματείες στον Δικηγορικό Σύλλογο Ροδόπης και στην Κεντρική

Υπηρεσία του ΝΣΚ για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου. 

 2.  Κατά  το  ανωτέρω  χρονικό  διάστημα  αιτήσεις  χορήγησης  προσωρινής  διαταγής  και

ανεπίδεκτες αναβολής αιτήσεις χορήγησης νομικής βοήθειας θα εκδικάζονται από τους ορισθέντες

Δικαστές Υπηρεσίας.  

3.  Πάσης  φύσεως  προσωρινές  διαταγές  που  έχουν  χορηγηθεί  και  έχουν  ισχύ  έως  τη

συζήτηση  της  υπόθεσης  ή  ορίστηκε  ότι  ισχύουν  υπό  τον  όρο  της  συζήτησης  της  υπόθεσης  σε

ορισμένη δικάσιμο, εφόσον η υπόθεση επρόκειτο να εκδικασθεί κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα

και  θα  αποσυρθεί,  παρατείνονται  αυτοδικαίως,  με  την  παρούσα  Πράξη,  έως  τη  συζήτηση  της

υπόθεσης, όποτε η τελευταία προσδιορισθεί κατά τα υπ’ αριθ. 1 αναφερόμενα. 

Εξαιρούνται της αναστολής και  θα εκδικαστούν κανονικά  α)  οι αιτήσεις Ασφαλιστικών

Μέτρων που προσδιορίστηκαν να συζητηθούν εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήματος από

το Μονομελές Πρωτοδικείο Ροδόπης, που θα εκφωνηθούν και θα συζητηθούν κανονικά την

προβλεπόμενη  ημέρα  και  ώρα εκδίκασής τους,  β)  οι  προσωρινές  διαταγές  από τον  Δικαστή

Υπηρεσίας κάθε ημέρας, ο οποίος δύναται περαιτέρω να προσδιορίζει τη συζήτηση των αιτήσεων

χορήγησης προσωρινής διαταγής, καθώς και των αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων, ακόμη και εντός

του ως άνω χρονικού διαστήματος και γ) αιτήσεις για την παράταση των προθεσμιών κατ' άρθρο 148

ΚΠολΔ από τον Δικαστή Υπηρεσίας κάθε ημέρας, στις 12.00' μ.μ.. 

Η δημοσίευση πολιτικών αποφάσεων θα λειτουργεί κανονικά. 

Β. ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΚΕΣ 

Ποινικές δίκες,  με  ημερομηνία  έναρξης  της  συνεδρίασής τους  κατά  το  ανωτέρω χρονικό

διάστημα δεν θα διεξαχθούν, ενώ οι σχετικές υποθέσεις θα αποσυρθούν και θα προσδιοριστούν εκ

νέου προς εκδίκαση, με επιμέλεια της αρμόδιας Εισαγγελίας Πρωτοδικών Ροδόπης. 

Ποινικές δίκες που θα έχουν αρχίσει στο ακροατήριο πριν την Τετάρτη 5 Ιουνίου 2024 και δεν

θα έχουν περατωθεί έως 4 Ιουνίου 2024, συνεχίζονται μετά την Τετάρτη 12 Ιουνίου 2024, εκτός από

τις ήδη διακοπείσες σε δικάσιμο εντός του χρονικού διαστήματος 5-12.6.2024, η εκ νέου διακοπή των

οποίων θα αποφασίζεται από το οικείο δικαστήριο. 

Κατ' εξαίρεση, κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα, θα διεξαχθούν ποινικές δίκες με κίνδυνο

παραγραφής  και  υποθέσεις  κακουργημάτων  (ή  πλημμελημάτων  ανηλίκων  που  αν  τα  τελούσε

ενήλικος, θα ήταν κακούργημα), με προσωρινά κρατούμενους, εφόσον υφίσταται περίπτωση λήξης

του ανώτατου ορίου προσωρινής κράτησης των κατηγορούμενων. 

Τα αδικήματα που υπάγονται στην αυτόφωρη διαδικασία δικάζονται κανονικά.
Κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα, το Αυτόφωρο Τριμελές Πλημμελειοδικείο, καθώς και το 

Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο, θα συνεδριάζουν ώρα 12:00 μμ. 



Η καταχώρηση καθαρογραμμένων ποινικών αποφάσεων και η έκδοση βουλευμάτων 

θα λειτουργεί κανονικά. 

Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

Τα Τμήματα Γραμματείας του Πρωτοδικείου θα παραμείνουν κλειστά για το κοινό  και

κατ’  εξαίρεση  θα  εξυπηρετούνται  μόνον  αιτήματα  από  τα  οικεία  Τμήματα  που  σχετίζονται  με

κατεπείγουσες  περιπτώσεις  και  κατόπιν  έγκρισης  του  Δικαστή  ή  Προέδρου  Υπηρεσίας,  όπως,

ενδεικτικώς, για: α) κατάθεση ένδικων βοηθημάτων και μέσων (π.χ. αγωγών, ανακοπών, αιτήσεων

χορήγησης νομικής βοήθειας), η καταληκτική προθεσμία άσκησης των οποίων εμπίπτει στο χρονικό

διάστημα  από  5-12.6.2024,  β)  κατάθεση  δικογράφων  των  προτάσεων  των  διαδίκων  και  της

προσθήκης-αντίκρουσης, η νόμιμη προθεσμία κατάθεσης των οποίων λήγει κατά το χρονικό διάστημα

από  5-12.6.2024,  γ)  κατάθεση  αιτήσεων  ασφαλιστικών  μέτρων  (πλην  των  αιτήσεων  περί

συναινετικών  ανακλήσεων  προσημειώσεων)  και  αίτησης  χορήγησης  προσωρινών  διαταγών,  δ)

κατάθεση  αιτήσεων  έκδοσης  πιστοποιητικών  που  έχουν  επείγοντα  χαρακτήρα,  η  δε  έκδοση

πιστοποιητικών θα γίνεται μόνον για όσα έχουν απολύτως επείγοντα χαρακτήρα, κατόπιν έγκρισης

του Δικαστή ή Προέδρου Υπηρεσίας.  

Η  Γραμματεία  θα  λειτουργεί  κανονικά  για  την  καταχώρηση  καθαρογραμμένων

ποινικών  αποφάσεων,  για  την  έκδοση  βουλευμάτων  και  για  τη  δημοσίευση  πολιτικών

αποφάσεων. 

Τα ανωτέρω ισχύουν και για το Ειρηνοδικείο και Πταισματοδικείο της περιφέρειας του 

Πρωτοδικείου Ροδόπης. 

Η παρούσα 

1) να αναρτηθεί: α) στις εισόδους του Δικαστικού Καταστήματος, β) στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ

και γ) στην ιστοσελίδα του Πρωτοδικείου 

Και 

2)  να  κοινοποιηθεί  με  ηλεκτρονικό  ταχυδρομείο:  α)  στην  Διευθύνουσα  την  Εισαγγελία

Πρωτοδικών Ροδόπης, β) στους υπηρετούντες στο Πρωτοδικείο Ροδόπης Δικαστικούς Λειτουργούς

και 

Υπαλλήλους και γ) στον Δικηγορικό Σύλλογο της περιφέρειας του Πρωτοδικείου

Ροδόπης. Κομοτηνή, 30.5.2024 

Η Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο Ροδόπης 

Αικατερίνη Τσιτσεκλίδου 

Πρόεδρος Πρωτοδικών


		2024-05-30T11:56:20+0300




